
20/11/2023, 09:23 PORTARIA GM-MD N° 5.586, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 - PORTARIA GM-MD N° 5.586, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm-md-n-5.586-de-16-de-novembro-de-2023-523989123 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/11/2023 | Edição: 219 | Seção: 2 | Página: 9

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD N° 5.586, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso IV do

parágrafo único do art. 87 da Constituição, tendo em vista o disposto no § 2º do art. 2º do Decreto nº 11.592,

de 10 de julho de 2023, e de acordo com o que consta do Processo Administrativo nº

60006.000150/2022-17, resolve:

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros, titulares e suplentes, do Grupo de Trabalho

Interministerial - GTI instituído para atualizar o Livro Branco de Defesa Nacional - LBDN referente ao

quadriênio de 2024-2027:

I - Ministério da Defesa, que o presidirá;

a) General de Divisão R/1 WALMIR ALMADA SCHNEIDER FILHO (titular) - Presidente;

b) Capitão de Mar e Guerra LUIS OLAVO ATHAYDE ZÚÑIGA (suplente); e

c) SABRYNA DE ALMEIDA LIMA SABINO (suplente).

II - Casa Civil da Presidência da República:

a) JULIANO DA SILVA CORTINHAS (titular); e

b) MARCOS TOSCANO SIEBRA BRITO (suplente);

III - Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República:

a) Coronel (FAB) MARCELO OLIVEIRA DA SILVA (titular); e

b) Coronel (FAB) CLAUDIO PARADELO PEIXOTO (suplente);

IV - Ministério da Agricultura e Pecuária:

a) KATIA MARZALL (titular); e

b) MARCOS EIELSON PINHEIRO DE SÁ (suplente);

V - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação:

a) RAPHAEL PADULA (titular);

VI - Ministério das Comunicações;

a) OTAVIO VIEGAS CAIXETA (titular); e

b) THIAGO AGUIAR SOARES (suplente);

VII - Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços:

a) ADRIANO MACEDO RAMOS (titular); e

b) EDILSON URBANO DA SILVA (suplente);

VIII - Ministério da Educação:

a) MARIA SELMA DE MORAIS ROCHA (titular); e

b) ROBERTO WAGNER DA SILVA RODRIGUES (suplente);

IX - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional:

a) KARINE DA SILVA LOPES (titular); e

b) RONEY RIOS FIGUEIRA (suplente);

X - Ministério da Justiça e Segurança Pública:

a) FELIPE OSCAR SAMPAIO GOMES DE ALMEIDA (titular); e



20/11/2023, 09:23 PORTARIA GM-MD N° 5.586, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 - PORTARIA GM-MD N° 5.586, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm-md-n-5.586-de-16-de-novembro-de-2023-523989123 2/2

b) MICHELE GONÇALVES DOS RAMOS (suplente);

XI - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima:

a) PATRICK MICHEL FINAZZI SANTOS (titular); e

b) ELIAS BEGNINI (suplente);

XII - Ministério de Minas e Energia:

a) ANTÔNIO GLAUTER TEOFILO ROCHA (titular); e

b) FERNANDO PIMENTEL (suplente);

XIII - Ministério da Pesca e Aquicultura:

a) RUI DONIZETE TEIXEIRA (titular); e

b) MARINA MIDORI DE OLIVEIRA NAKANE (suplente);

XIV - Ministério de Portos e Aeroportos:

a) EDIGAR JÚNIO DA SILVA MARTINS (titular); e

b) LUCIANO ANGELO SEFFRIN BRAGAGNOLO (suplente);

XV - Ministério dos Povos Indígenas:

a) PAULO TEIXEIRA DE SOUZA OLIVEIRA (titular); e

b) MARCOS VESOLOSQUZKI (suplente);

XVI - Ministério das Relações Exteriores:

a) Ministro MARCELO PAZ SARAIVA CÂMARA (titular); e

b) Conselheiro HERBERT DE MAGALHÃES DRUMMOND NETO (suplente);

XVII - Ministério dos Transportes:

a) WEBER CILONI (titular); e

b) MAÍRA ALVES PITA (suplente).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ MUCIO MONTEIRO FILHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


